Tū quia, qui accipit, ut, quod debet facere, faciat, non remanet in conscientia obligatus ad aliud; qui autem accipit ob maleficiū, eo secuto, cōmuniter tenetur ad refarciendum damnum per illud datum. Tum quia cōmunis fatetur, eum, qui ob maleficiū accipit, nō teneri ad restituendū danti, sed pauperibus, & alijs pijs operibus, & ita debet fateri, quod hæc obligatio restituēdi degeneret à propria restituēdi ratione, qua res in primo statu reponitur, & consequenter debet fateri, non reperiri in hoc casu tātā rationem restituendi, quātam in altero, in quo restitutio fit ipsi danti per prædictas leges. Tum quia idem Adrianus, a post Angel. b fatetur, quod ex mente S. August. c is, qui ob maleficiū accipit, satisfacit restituendo pauperibus, aut ei, qui dedit, aut cui maluerit, saltem antequam qui male dedit, facultate recipiendi, in sui peccati pœnam priuetur, qui tamen asserit id, quod accipit, ut fiat quod debetur, soli danti esse

¶ Vbi supra

a In C. de restit.

b l. 2. 3. 4. & ultim. ff. de cond. ob turp. caus. c. Arg. auri. multo magis C. de sacros. Eccles. cap. cum in cunctis de elec.

d Per prædictas leges & l. 1. & tol. tit. ff. de cond. indeb.

a Vbi supra q. 19. sub finē. b Verb. rest. a. par. 4. c In cap. non sine 14. q. 5. & epist. 54. ad Macedon.

ti esse restituendum; & per consequens debet fateri strictio-
rem esse obligationem restituendi acceptum ob bonum quod
debet facere, quam obligationem restituendi acceptum ob
maleficium patrandum. Per quæ omnia & singula argumen-
tum Adriani clare dissolvitur.

32 *Non obstat secundo* illud, quod plurimum vrgere videtur ne-
pe quod titulus, quo aliquid ob maleficium datur, est ipso iure
nullus *d*, ergo qui accipit ob maleficium, sine vlllo iure tene, &
cōsequēter iniuste, & tenetur restituere, vt fur vel raptor, quia
tenet alienū inuito domino *e*. Nō, inquā, hoc obstat: tum quia
licet pactum, vel cōuentio, qua quid ob maleficium datur, non
valeat in illa forma, quā partes solæ prætendūt facere, valet tamen
vt donatio quædam virtualis, vel vt quidam actus habēdi
pro derelicto, quod lex in pœnā male dantis interpretatur, tali-
ter male dantē habere id pro derelicto, vel pro donato ad hoc,
vt ei nō debeat necessario reddi, vt alta mēte dixit Anro. rela-
tus ibi à Panorm. *f* Ex quibus colligitur nō esse paria, quod hu-
iusmodi accipiens nullo penitus titulo præcedente accipiat, &
quod accipiat prædicto qualiquali & turpi titulo præcedente:
nā in priori daretur cōdictio sine causa, vel indebiti, vt rei vē-
dictio *g*. In secundo autem nulla cōdictio habet locum *h*.

Non obstat tertio, quod acceptū per simoniam non potest iuste
retineri, cum tamen ex vtraque parte versetur turpitudine: re-
sponderi enim potest primo, secundum aliquos, quod illud
caput non agit de vera restitutione rei acceptæ, quia nō iubet
restitui danti, sed Ecclesiæ iniuriam passæ *l*. Nec videtur neces-
sario restituendum esse Ecclesiæ: nā S. Th. quem ibi alij nō ci-
tant *m*, determinat satis esse, quod restituatur pauperibus. Sed
cōtra solutionē hanc faciūt verba illius capituli, quibus adstru-
tur, nō posse illud sine graui salutis periculo retineri, & ita con-
cludit necessario esse restituendū proprie, vel improprie aliqui-
bus. Alij respōdent, quod dispositio illius capituli cōtinet pœnā,
quæ non debetur in foro cōscientiæ ante iudicis cōdemnatio-
nem *n*. Sed & hæc respōsio eodem modo refellitur, quo prior:
quare respondendū est caput illud cōtinere quiddā speciale in
illo crimine, propter ea quæ ibi notātur, & melius colligi pos-
sunt ex vtroq; Thoma *a*, & Medina *b*, & Soto *c*, scilicet, quod ibi
acceptum fuit pro spiritualibus, quæ nullam estimationem ha-
bent, vt ait Medina, aut quia necessario gratis dari debēt, vt ait
Sotus: nam etiam continet speciale in eo, quod mādatur restitui
Ecclesiæ iniuriam passæ, quamuis dicant aliter S. Thomas, &
Sotus *d*, quod an tegerint per inaduertentiam, dicam infra *e*.

33 *Tertio principaliter dico*, quod damnum iniuste datum per
acceptationem iniustā ab eo, qui iuste dedit, ita vt turpitudine sit
ex parte accipientis tātum, restituendū est dāti siue damnifica-
to *f*, quod Adriā *g* copiose probat. De hoc numero sunt iudex,
licitor, Notarius, Milites, & eorum Duces, & alij, qui ratione sui
municipis

d l. iuris gen-
tium, parag. ff.
ob malef. ff.
de pact. l. ge-
neraliter ff.
de verb. obli-
ga. cum vtro-
bique per
glōf. & doct.
citatis in c.
suo. de pact.
e Arg. c. sape
de res. spol.
& cap. si res
14. qu. 6.
f In ca. quia
plerique, de
immun. eccl.
& probatur
per l. 2. 3. & 4.
ff. de cōdictio
ob turp. caus.
g Juxta ritu.
de cōdictio
sine causa, &
cōdictio in-
deb. & de rei
vend.
h Per præfa-
tas leges &
per leg. tir. ff.
pro derelicto.
i Cap. de hoc
de simonia.
k Intra ex-
tra. 2. de
simonia.
l Vt Felin. a-
lios ibi tra-
dit.
m Vbi supra.
n Iuxta glo.
solemnem in
c. fraternita-
tis. 13. qu. 2.
22. 2. qu. 23.
art. 7.
o C. de resti-
t. 29.
p Lib. 4. qu. 7.
ar. 1. de iust. &
iur.
q Vbi supra.
r Ca. 23. nu-
111.

f Cap. 1. non
sane 14. qu. 5.
g Vbi supra
qu. 29. col. 4.

municipis publici-
nes alij, qui ad fa-
puta, qui accipit
recte iudicet, au-
dar, aut quo faci-
tenetur *h*. Hoc
his, qui accipiunt
obligantur, non
aliarum virtutum
non fornicetur,
Sed cōtra modum
se noua, & quod
cessario probatur
quod datur alicui
sacrilegiū, esse le-
ceptus docet *l*, &
à virtute iustitiæ
datur alicui, ne
legē castitatis &
tō, quod eadē le-
indiret fociū fur-
tatis, quā iustitiæ
litiæ, deligēti m-
p & tamē delectu-
militaribus, que
stitiam specialer
ratio turpitudinis
faciat quod tenetur
qui accipit, vt fa-
do enim cōstitutio
mercede tenetur
qui debito legaliter
potest datū alicui
datū alicui, ne pa-
gistratibus, & su-
debit, aut ne alij
debita proximo
cilegitū per lega-
tror solū tenetur
tenetur solo debitor
le est debitū viri
Arbitror autē e-
cū qui accipit alij
tur facere, nō tenetur
qui dedit reperi
consensu, donec
quod lex non p-

muneris publici, plus suis stipendijs decretis accipiunt, & omnes alij, qui ad faciendum id quod debent, aliquid accipiunt; puta, qui accipit, quo non furetur, iniuriam non inferat, quo recte iudicet, aut recta restituetur, aut suum domino suo reddat, aut quo faciat, vel facere prætermittat alia similia, ad quæ tenetur h. Hoc tamē moderatur Sotus i, vt solum procedat in his, qui accipiunt ad faciendum illa, ad quæ iustitiæ legibus obligantur, non autem in accipientibus ea, ad quæ legibus aliarum virtutum tenentur, qualis est, qui aliquid accipit, quo non fornicetur, quo Missam audiat, quando non tenetur.

Sed cōtra moderationem hanc facit. *Primo*, quod videtur esse noua, & quod nullo textu iuris, neq; vlla efficaci ratione necessario probatur. *Deinde* quod l. 2. k. habet, repeti posse id, quod datur alicui, ne sacrilegiū faciat, & cōstat legē. quæ vetat sacrilegiū, esse legē pertinentē ad religionem, vt S. Thom. receptus docet l. secundū quē eundē m religio est diuersa virtus à virtute iustitiæ. *Tertio*, quod glos. n. ait, repeti posse id, quod datur alicui, ne fiat meretrix, & cōstat meretricium esse cōtra legē castitatis & tēperantiæ, & non cōtra leges iustitiæ. *Quarto*, quod eadē lege o. cauetur repeti posse id, quod datur fui vt indicet sociū furem, ad quod potius videtur teneri lege charitatis, quā iustitiæ. *Quinto* quod datur ab eo, qui est inoptus militiæ, deligēti milites, vt eū excusaret à tirocinio, repeti potest, p. & tamē delecturus milites tenetur ad bene deligēdū legibus militarijs, quæ potius pertinent ad fortitudinem, quā ad iustitiam specialem, saltem commutatiuam. *Sexto*, quod eadem ratio turpitudinis videtur militare in eo, qui capit aliquid vt faciat quod tenetur facere legibus aliarū virtutū; sicut in eo, qui accipit, vt faciat quod tenetur facere lege iustitiæ: Turpitudō enim cōsistit in eo, quod accipit mercedē pro eo, quod sine mercede tenetur facere, quæ ratio perēq; militat in omnibus, qui debito legali tenentur. *Septimo*, quod qua ratione repeti potest datū alicui, ne sacrilegiū faciat, eadē videtur repeti posse datū alicui, ne parētes despiciat, ne impediatur, siue rebellet magistratibus, & superiorib⁹, & ne sit mēdax, & ne vinātet se indebite, aut ne alia id genus delicta perpetret, cū ōnia hęc sint debita proximo legibus virtutū potentialium iustitiæ, sicut sacrilegiū per leges religionis. Quare moderationem Soti arbitror solū tenendam in his qui accipiunt, vt faciant id ad quod tenentur solo debito honestatis morali, & nō debito legali, quale est debitū virtutis liberalitatis, & virtutis gratiæ, vt plurimū. Arbitror autē esse verū, quod prædictus Sotus ait a, videlicet cū qui accipit aliquid, ne male faciat, siue vt faciat, quod tenetur facere, nō teneri ad restituendū in foro cōscientiæ, donec qui dedit repetat illud: quia potest tenere illud ex quodā dātis consensu, donec repetierit, saltem extra iudiciū. Pro quo facit, quod lex non prohibet translationē dominij rei datę, ne male-

h Per l. 2. ff. de conditio. ob tur. caus. & alia quæ afferunt. Adria. vbi supra. i Lib. 4. q. 7. ar. 1. de iust. & iur.

k ff. de conditio. ob turp. caus. l. in l. 22. q. 99. ar. 1. & 3. m Vbi supra, qu. 81. 2. 4. n Cum qua transeunt omnes in lib. 4. eiusd. tit. o parag. fin.

p l. quod euitandi. C. de condit. ob turpem caus.

a vbi supra.

b Ut notatur
 in rubr. de
 eondict. In-
 deb. & alibi
 saepe.
 c In l. iurif-
 gentum, p. 2.
 rag. si ob ma-
 leficiū ff. de
 pact.
 d Vbi supra.
 e In repet. c.
 inter verba
 21. q. 3. con-
 clus. 6.
 f Iuxta gloss.
 li. 4. parag.
 fin. ff. de cō-
 dic. ob turpe
 caus. puta a
 singu. ibi a
 las. cur simi-
 los. in cap.
 qui cum fure,
 de fur. vbi la-
 te Anan.
 g Ut videre
 est apud scri-
 bentes in li.
 4. parag. sed
 & quod me-
 retrici, ff. de
 eondic. ob
 turp. causam.
 h 2. 2. q. 32.
 art. 7.
 i In 4. l. sen-
 dist. 15. &
 super gloss.
 communiter
 recept. in
 summa 14.
 qu. 5. & quos
 latius citat
 prædictus Re-
 uer. Segobie-
 sis in d. c. pec-
 catum, de reg.
 iur. l. 6. par-
 2. parag. 2.
 k In l. 4. pa-
 rag. sed &
 quod merce-
 trici, ff. de cō-
 dictio. ob
 turp. caus.
 l Vbi supra
 & omnes a-
 lli post eum
 m Eiusdem
 titul.
 n Gloss. in
 element. ad
 nostrum, 1.
 de hzret.
 o 2. 2. q. 154.
 art. 4.
 p In 3. l. sen-
 dist. 27. q. 29.
 q Cap. sunt
 quidam, 25.
 quæ. 2.

ficium fiat, sed tantum concedit conditionem, quæ est actio
 personalis, quales sunt omnes conditiones b. Per quam ra-
 tionem facile responderi potest etiam eis, quibus contrarium
 tenet Fortunius c, quem sequitur prædictus Didacus d.

34 Ex quibus inferitur, quod restituere tenetur acceptum, ob
 testimonium quod ferre tenebatur, sicut & iudex, qui capit, vt
 ferat sententiam, vt diximus e. Secundo inferitur, quod hæc
 consequentia regulariter valet: Is tenetur aliquid gratis face-
 re, ergo turpiter accipit aliquid quo faciat illud f. Eadem ra-
 tione valebit illa argumentatio: Is potest accipere pecuniam,
 quo hoc agat in mercedem illius actionis, ergo non tenetur
 id gratis facere.

Dico quarto principaliter, quod acceptum à meretrice ob tur-
 pem causam fornicationis non est necessario restituendum,
 etiam in foro conscientie. In qua conclusione fere omnes
 tam Theologi, quam Canonistæ & Legistæ conueniunt g, &
 S. Thomash, Palud. & alij i, sed ratio nulla redditurum à præ-
 dictis satisfacit. Non quidem prima Iurisconsult. h quam etiã
 ad litteram sequitur S. Thom. l. videlicet, quod meretrix, licet
 turpiter faciat eo quod sit meretrix, non tamen turpiter ac-
 cipit, cum sit meretrix. Non, inquam, satisfacit illa ratio. Tum
 quia videtur sibi repugnare, cum præsupponat turpe esse me-
 retricari, & non esse turpe mercedem pro meretricio capere,
 cum libro 2. a probet ideo turpiter accipere quem aliquid, vt
 hominem occidat, quia turpe est hominem occidere, & turpe
 esse accipere, vt sacrilegium faciat, quia turpe est sacrilegium
 facere. Et libro 3. habet turpiter accipere iudicem, vt inique
 iudicet, quia turpe est inique iudicare. Et libro 4. turpe acci-
 pere, vt stuprum faciat, quia turpe est stuprum facere. Cum
 igitur dicat esse turpe meretricari, cogetur etiam dicere esse
 turpe propter meretricium accipere. Nec credo Iurisconsult.
 tum posse defendi, nisi per æquiocationem, dicendo quod
 cum sentit turpe esse meretricari, intelligit de turpitudine ve-
 ra iuris naturalis, quod ipse nouit, licet diuinum, contra quod
 etiam est, ignorauerit, secundum communem doctrinam b, &
 S. Thomam c, & Ioan. Maiorem d. Cum autem ait non tur-
 piter accipere, sentit de turpitudine iuris humani, quod per-
 mittit meretricari. Quod si quis ita defenderit Iurisconsult.
 tum, vt defendendus est, cogetur dicere, quod iure naturali &
 diuino, sicut turpe est meretricari, ita etiam erit turpe pro me-
 retricio aliquid accipere. Et cum in foro conscientie ius natu-
 rale & diuinum sint necessario seruanda e, cogetur conse-
 quenter fateri, quod in illo foro vtrunque est turpe, & merce-
 tricari, & ob meretricium aliquid capere, & ita ratio illa non
 satisfacit quoad forum conscientie, licet satisfaciat quoad
 forum exterius, in quo impune licet meretricari.

Secundo ideo non satisfacit præfata ratio, quia cōcludit ne-
 cessario

eessario vnum
 Angeli f. Anto
 acceptum ob f
 tibus, est necess
 à cōiugatis & n
 accipiunt mar
 quod libidini
 permissione le
 coniugatis, mo
 etiam in exteri
 ius tamen cont
 consonat vsus
 hic h, quibus in
 tes ad respon
 lud, nec respon
 sent Cyn. Anto
 nostrū, qui cō
 fieri potest, nisi
 35 Non etiã s
 nil accipit alie
 omnibus aliis
 delinquat, quã
 semet Adrianu
 sti tertij dicti t
 speciale in me
 Caietani a, vid
 bilis, & non re
 re videntur, lic
 differentiam in
 ceptum ratio
 reddit, non tan
 vendibilis est
 iniusto, ad due
 occidendum a
 bidinem volen
 sim conducun
 Hispanum bor
 pellant, & lex
 bestis, & idem
 qui eum sequ
 ex vtraque par
 Ratio vero, o
 sentit, videlicet
 retricis, non ta
 tum quia ipsi
 meretrices, lic
 dū, & constat

essario vnum falsum, scilicet, esse veram opinionem Cyni, & Angeli f. Anton. Panormitani, & cōmunis g, videlicet, quod acceptum ob fornicationem à mulieribus solutis clā fornicatibus, est necessario restituendum, & magis id quod accipitur à cōiugatis & monachis ob eandē causam, & nō minus, quod accipiunt mares, presertim clerici & religiosi à fœminis, eo quod libidini earum inseruiūt, quia ratio prædicta, quæ nititur permissione legis humanæ, cessat in illis omnibus, presertim coniugatis, monachis, vtriusque sexus, & clericis; quoniam etiam in exteriori foro hi omnes puniuntur per leges b. Cuius tamen contrarium est verum, vt tenet Henricus Boic. i Cui consonat vsus confessorum, vt in editione vulgari tenuimus hic k, quibus in locis nunquam fuerunt mihi copie sufficientes ad respondendum huic argumento, & ita nec proposui illud, nec respondi; & miror quod cum illud grauiter proposuissent Cyn. Anton. Panorm. & qui sequuntur eos, nemo tamen nostrū, qui cōtrariū tenemus, ei iuste satisfacit, nec certe satisfieri potest, nisi alia ratio addatur rationi prædictæ Iuriscōsulti.

35 Non etiā satisfacit ratio Adriani, videlicet, quod meretrix nil accipit alienū inuito domino. Tum quia illi tā est locus in omnibus aliis delictis, in quibus alicui datur sponte aliquid vt delinquat, quā in meretricio. Cuius tamē cōtrarium tenet ipsemet Adrianus, & communis, quæ contrarium nostri prædicti tertij dicti tenet. Tū quia Iuriscōsultus significat hoc esse speciale in meretricio per illa verba: *Noua ratione*. Ratio item Caietani a, videlicet, quod vsus meretricis est materia vendibilis, & non rei sacræ, quam Sotus, & recentiores magnificare videntur, licet aliqua ex parte satisfaciatur, quoad ponendum differentiam inter acceptum ratione criminis simoniæ, & acceptum ratione meretricij, quoad quam alitruendam, eam ille reddit, non tamen satisfacit, quoad alia: nam eque, imo magis vendibilis est opera eius, qui se locat ad militandum in bello iniusto, ad duellum committendum, & ad fuste egdendū, vel occidendum alium, quam opera meretricis ad explendam libidinem volentis cum ea rem habere; siquidem palam, & passim conducuntur, vel emuntur operæ lictorum, quos vulgus Hispanum *borreas*, vel *verdugos*, & Italum *boia*, siue *manigoldi* appellant; & lex b dicit de locantibus operas ad pugnandum cum bestiis, & idem facit lex c. At ipsemet Caietanus, & prædicti, qui eum sequuntur, negant idem esse in aliis delictis, in quibus ex vtraque parte versatur turpitudine; ergo illa non satisfacit.

Ratio vero, quā prædictus Segobiensis, secutus aliquot alios, sentit, videlicet, quod lex permittit, & facit iustam operā meretricis, non tamē alias prædictorū operas, non potest defendi; tum quia ipsimet affirmant acceptū à mulieribus, quæ nō sunt meretrices, licet sint cōiugatæ & monachæ, nō esse restituendū; & constat nulla lege, etiam humana, eorū in hac re operas iustas

f In l. 2. C. de condit. ob. turpem caus. g In ca. quia plerique de immuni. eccl. h Tit. ad l. Iul. de adult. ff. & C. & ca. 1. & 2. de adult. & l. v. nica, C. de raptu vir. & 17. q. 2. per totam. i In c. peruenit, de adult. k Et in d. ca. peccatum, & in ca. 1. & c. de adult.

a In 2. 2. qu. 32. art. 7.

b L. 1. par. 3. remouet, ff. de postul. c L. in arenā C. de inoff. testam.

d Arg. c. erit
autem lex 3.
diit. & C. fin-
da præscrip-
e Inl. 1. parag
remonet. ff.
de postul. &
c. in arenam,
cum ei ad-
not. C. de in-
ofu. testam.
ff. de condi-
ob turp. caus

iustas fieri; tum quia lex naturalis & diuina, quæ necessario est seruanda in foro conscientiæ, damnat illā; nec vlla lex humana eam potest quoad illud forū iustificare; tum quia sequeretur, quod acceptum ob operam pugnandi aduersus feras, cū probabili vitæ periculo, non diceretur turpiter acceptum, secundum leges humanas; & alias aliarum gentium, quæ id probant, aut certe permittunt, iuxta prædicta e. quod tamen videtur esse contra mentem eorundem: quod idem esset dicendum de opera conductorum ad duellā, vbi permittitur, & ad furta, vbi ea non puniuntur, quod tamen est contra l. 2. & 3. f. 36

Quare omnibus omnium dictis ruminatis, asserenda arbitror tria. *Primum*, quod nulla est differentia quoad forum conscientie, in quo lex naturalis & diuina necessario seruanda est, inter acceptum ob operam meretriciam ab vna parte, & ob operā ad alia maleficia, in quibus vtriusque turpitudine versatur, ab altera; quia in omnibus datur, & accipitur, contemplatione maleficii damnati, & punibilis in illo foro, & in omnibus eque voluntarie datur, & in omnibus æque admittitur turpitudine ab vtraque parte, quoad illud forum.

Secundum, quod ratio solida & vera, quare acceptū ob operam meretriciam non est restituendum, est, quod acceptum voluntarie ab alio, ita vt ab vtraque parte admittatur turpitudine, nulli est de præcepto restituendum, iuxta conclusa supra a contra Paludanum, Adrianum, & alios multos pro D. Ant. Monal. Ang. & Syluest. ibi citatis.

Tertium, quod verus intellectus §. supra citati, b colligitur ex supradictis in cōsultatione primæ rationis, videlicet turpe esse meretricari iure naturæ, nō tamē iure humano, ideo licet meretrix turpe faciat, attēto iure naturali, quod est meretrix, non tamen turpiter accipit mercedem, attēto iure humano, quod permittit eam esse meretricē, & ita ille §. solum habet locum quoad forum & territorium, in quibus opera meretricis est permissa, & non quoad forum & territorium, in quo illa est damnata, & punitur, quale est forū conscientiæ; & consequenter meretrix quoad forum conscientiæ, in quo eius status damnatur, non minus peccat accipiendo mercedem pro illa opera foeda, quā præstat, quā qui accipiunt mercedem pro operis locatis ad occidendū, ad (vt ita dicam) duellandū, & iniuste bellandū, ac alia huiusmodi, nec consequenter in illo foro tenentur minus ad restituendum, quam illi. Sed quia illi, per conclusa in præfato dicto secundo, non tenentur de præcepto, sed de consilio tantum ad restituendum; ita nec ipsa tenebitur de præcepto, sed de consilio tantum restituere, quæ est conclusio communis & antiqua, speciali & noua ratione efficaciter fundata.

37 Ex quibus tribus dictis, & eorum fundamentis insertur primo, quod prædictus c. §. habet locum non solū in meretrice, sed etiā in omnibus alijs, qui operas suas locāt, aut accommodāt eis rebus,

a In 2. diā-

b Sed & quod meretrici.

c Sed & quod meret. iei.

rebus, quæ per-
teriori, qualia su-
nispriuij, & alio-
reis, &c. Quales
cum feris, ad qu-
vt sunt meretrici-
plus quam illa
secus quam illa
innumeros, qui
saltem peccata
quia non sunt d-
piendam & reti-
38 Secundo in se-
quam prædicti
qua parte ait pe-
debitū operæ si
opera occidend-
aliquid aliud de-
& non alia ratio
est peccatū: ergo
est peccatū, cum
in cōfesso est, q-
ad cōmittendū
cat, tum quia lic-
inuendibilis, eo-
sint, imo nihil, i-
tū, eo quod, vt r-
eis, quatenus est
est res quædam
potest. Licet, in-
operam illam
cludit tamen est
trinsece mali, p-
pi sancitum est
39 Nec vsquā i-
pretiū pro oper-
na meretrice, q-
cat, nec punitur
nō est bona cō-
trici, quatenus
mod⁹, est alicui
cipi potest, quo-
tur peccatū, vt
licorū, quod sci-
trinsece mala, q-
40 Nō obstat e-
est quoddam e-

rebus, quæ permittuntur in foro exteriori, licet dāentur in interiori; qualia sunt multa quæ permittuntur in spectaculis carnispruij, & aliorū festorū, & in hastiludijs, torneamentis, choreis, &c. Quales itē erant pugnæ, quas Romani mittebant cum feris, ad quas qui locabant operas, licet fierent infames, ut sunt meretrices, tamen mittebantur, & non puniebatur plus quam illæ, & accipiebant suarum operarum pretium, nō secus quam illæ, quæ est conclusio quotidiana cōprehendēs innumeros, qui conducunt operas ad multa ludicra, quæ sunt saltem peccata venialia, & ita damnata in foro interiori; sed quia non sunt damnata in exteriori, quoad mercedem accipiendam & retinendam æquantur meretricum operibus.

38 *Secundo inferitur*, opinionem doctissimi Ioan. à Medina b, quam prædicti Didacus, & Sotus penitus carpunt, esse veram, qua parte ait peccare meretrices, accipiendo mercedē tāquam debitū operæ suæ fornicariæ; tum quia accipere mercedē pro opera occidendi aliquem iniuste, vel furandi, vel infamandi, vel aliquod aliud delictum faciendi, est peccatū, secūdum omnes, & non alia ratione, quā quia occidere, & alia prædicta facere, est peccatū: ergo & accipere mercedem pro fornicandi opera est peccatū, cum illa opera sit talis in foro conscientiæ; tū quia in cōfesso est, quod assassinus, & quivis alius locās operas suas ad cōmittendum peccata, & accipiens mercedē ob eas, peccat; tum quia licet non concludat quod opera meretricis sit inveniabilis, eo quod est peccatum, & peccata nullius pretij sint, imo nihil, iuxta illud c, *Sine ipso factum est nihil*, id est, peccatū, eo quod, ut respondet Sotus, licet opera illa fœda meretricis, quatenus est peccatum, nullius sit pretij, quatenus tamen est res quædam humano vsui accommodata, pretio æstimari potest. Licet, inquam, argumentum Medinæ non concludat, operam illam de se, & in genere entis esse inveniabilem, cōcludit tamen esse inveniabilem in genere moris & actus intrinsece mali, pro quo nihil iuste posse promitti, dari, vel accipi sancitum est ab omnibus iuris vtriusque auctoribus d.

39 *Nec vsquā inuenies textum*, qui significet licere accipere pretiū pro opera peccandi, vel peccato cooperandi, excepta vna meretrice, quoad forum exterius, quia quoad illud nō peccat, nec punitur, & eius opera pro impunita reputatur; tū quia nō est bona cōsequētia, qua Sotus vtitur, scilicet opera meretricis, quatenus est opera, & quidā actus vsui humano accommodus, est alicuius pretij & æstimabilis, ergo pro ea aliquid accipi potest, quoniā omnis opera exterior, qua peccator operatur peccatū, ut plurimū est talis, & tamē nullus vnquā Catholicorū, quod sciā, dixit licite posse pro ea saltē, quando est intrinsece mala, qualis est opera meretricia, capi aliquā mercedē.

40 Nō obstat quod actus peccati, cōsideratus in genere entis, est quoddam ens, & consequenter quoddā bonum, & à Deo, ut dixi-

d Iuxta cap. denique 4. di.

a Iuxta prædictam l. 1. parag. remouet, cum seq. ff. de post. & l. in arenam, C. de inoffi. testam.
b In c. de rest. q. 20.

c Ioan. r. exp. posit. ab Aug.

d Ut videre est in l. iuris gentiū, parag. si ob malef. ff. de pact. l. 1. 2. 3. & per totum, ff. de cōdict. ob turp. caus. & l. generalit. ff. de ver. obli. & l. 1. ff. de recipiunt & C. de con. ob turp. caus. per totum tit. & c. 1. de homic. lib. 6. & in alijs innumeris locis.

a In Prelu. 7.
nu. 14. & 15.

b In 2. 2. qu.
100. art. 2. ad
secundum
dubium.

c Ut prædi-
ctum est.
d In ca. quis
plerique de
immun. ec-
cles.

e Iuxta præ-
dictum cle-
men. ad no-
strum, de lux-
ret.

f In c. quam
graue, de ex-
cess. præb.
a In l. 4. ff. de
cond. ob turp.
caus. & in l. 2.
C. eod. & in
l. affectionis,
ff. de donat.
b In dicta l.
4. ff. de cond.
ob turp. caus.

vt diximus a, licet idem cōsideratus in genere moris sit nihil, & nullius pretij, quia omnia iura diuina, & humana respiciūt in eo magis id quod est in genere moris, quā quod est in genere entis, quę sūt inseparabilia, & ita vetāt absolute, ne pro tali actu accipiatur, detur, vel promittatur aliquid, excepta, vt dixi, vna fornicatione, & alijs similibus actibus, qui licet sint peccata in foro interiori, permittūtur tamē in exteriori, vt prædictū est: sic in simili Caiet. ait b, quod licet actus cōficiēdi sacramēta, & ministrādi illa, sit res tēporalis, nō tamen potest vēdi, quia magis attenditur spirituale, quod sine illo non potest esse, quā substantia illius. Per quod ipsum dictum Caietani ab omnibus receptū probatur, quod licet aliquid sit in se vendibile, nō tamē potest licite vendi, cū miscetur inuendibili. Sic ergo actus delinquendi, licet sit in se vendibilis, cōiunctus tamē peccato, quod est inuendibile indiuisibiliter, non potest licite vendi.